
افغانستان ۳۵ مین عضو ائتلاف 

جهانی حمایت از آزادی رسانه ها شد

مقامات افغان می گویند که افغانستان ۳۵ مین عضو ائتلاف 

جهانی حمایت از آزادی رسانه ها شد.

در همین حال ضیا بومیا، معاون کمیسیون مشترک حکومت 

با  دولتی  اداره های  برخی  مسئولان  که  می گوید  رسانه ها  و 

اطلاعات برخورد پولیسی می کنند.

حکومت افغانستان دیروز سند ائتلاف جهانی حمایت از آزادی 

رسانه ها را در کابل امضا کرد.

محمد سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری هنگام امضای 

سند این ائتلاف گفت که آنان متعهد به عملی کردن مواد این 

سند  هستند.

راستای  در  زیادی  تلاش های  که  آن  با  دانش،  آقای  گفتۀ  به 

تأمین آزادی بیان و فعالیت رسانه ها صورت گرفته است، اما هنوز 

هم مشکلات زیادی فرا راه رسانه ها و خبرنگاران وجود دارد.

آقای دانش به جنگ و ناامنی ها، خشونت در برابر خبرنگاران 

از  برخی  به عنوان  اطلاعات  به  خبرنگاران  دسترسی  عدم  و 

این مشکلات یاد کرد. معاون دوم رئیس جمهور با این وجود 

تأکید کرد که آزادی بیان به عنوان یک خط سرخ حکومت در 

گفت وگوهای صلح خواهد بود.

او افزود: »ما بارها گفتیم که آزادی بیان حتا در روند صلح یک 

خط سرخ است و مردم افغانستان به هیچ عنوان حاضر نیستند 

که این دستاورد بزرگ مورد معامله قرار گیرد.«

آقای دانش گفت: »قرار است که کمیسیون مشترک حکومت 

مقررۀ  و  شود  مبدل  دایمی  کمیسیون  یک  به  رسانه ها  و 

صلاحیت های آن در کابینه تصویب شود.«

څېره 
۴ مخ

د منظور پښتین په نیول کېدو نړیوال غبرګونونه؛

 پاکستان دې ژر تر ژره منظور 

پښتین بېرته خوشي کړي

امریکا تېر کال پر افغان خاوره له 
اوو زرو ډېر بمونه غورځولي

په  خبرپاڼې  یوې  د  ځواک  هوایي  امریکا  د 

خپرولو سره ویلي، چې امریکایي ځواکونو تېر 

کال پر افغان خاوره ۷۴۲۳ بمونه غورځولي 

دي. 

د خپرې شوې خبرپاڼې له مخې، دا په تېرو 

څو کلونو کې پر افغان خاوره د غورځول شویو 

راپور  لوړه  شمېره ده. د دغه   ټولو  تر  بمونو 

ورځني  په  کتو  په  ته  بنسټ، دغو شمېرو  پر 

پر  له لوري  امریکا د هوایي ځواکونو  ډول د 

دي.  شوي  غورځول  بمونه   ۲۱ خاوره  افغان 

د یادونې ده چې د امریکا هوایي ځواکونو په 

وړم ۲۰۱۸ میلادي کال کې پر افغان خاوره 

۷۳۶۲ بمونه غورځولي وو. که څه هم په دغو 

بریدونو کې تر ټولو ډېر ملکي وګړي اغېزمن 

د  بریدونه  دا  ځواکونو  امریکایي  خو  شوي، 

برخه کې کارنده  په  وړلو  له منځه  د  ترهګرو 

بللي دي.

 ۲۰۱۴ په  امریکا  چې  کله  ده  یادونې  د 

په  نور یې  اعلان وکړ چې  میلادي کال کې 

ته  پای  ماموریت  ییز  جګړه  کې  افغانستان 

افغانستان  په  له هغې وروسته یې  رسېدلی، 

هوایي  ځای  پر  عملیاتو  ځمکنیو  د  کې 

ګناه  بې  زرګونو  په  چې  کړي،  ډېر  بریدونه 

په  ده.  اوښتې  ژوبله  مرګ  پکې  ته  افغانانو 

ورته وخت کې د بشري حقونو ځینو مدافعو 

بنسټونو هم په افغانستان کې د روانو هوایي 

بریدونو په تړاو چې تر ډېره پکې ملکیان په 

د  او  کړې  څرګندنې  اندېښنې  شوي،  نښه 

جګړې پر ښکېلو لورو یې غږ کړی چې د دوی 

وکړي. پام  جدي  دې  ته  خوندیتوب  ژوند  د 

2 مخ

کرونا څه ډول ویروس دی؟
د امریکا- طالبانو خبرې او پر 

وړاندې یې شته خنډونه

طالبانو د الوتکې ضد وسلې تر 

لاسه کړې دي؟

5 مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په لغمان کې دوه د 

اوبو سربندونه او کانالونه جوړېږي

د  چې  ویلي  چارواکو  ریاست  مالدارۍ  او  کرنې  د  لغمان  د 

»PMS« موسسې په همکارۍ د دغه ولایت ځینې سربندونه 

جوړېږي.  کانالونه  او 

د دغه ولایت د چارواکو په خبره، د جوړېدونکو سربندونو او 

کانالونو له ډلې د زېړانیو سربند او کانال او د نهر کریم سربند 

او کانال د جوړولو په پار لومړنۍ سروې شوې او د رغولو چارې 

به یې ډېر ژر پیل شي.

دوی ويلي چې د زېړانیو د سربند کانال ۲۲ کیلومتره اوږدوالی 

لري، چې په جوړېدو سره به یې یو زر او ۹۰۰ هکټاره نوې 

کرنیزې ځمکې د خړوبولو تر پوښښ لاندې راشي او دغه راز 

کرنیزې  نوې  هکټاره  زره  دوه  به  کانال  او  سربند  نهرکریم  د 

ځمکې خړوبې کړي. د لغمان د کرنې ریاست چارواکو دغه 

راز زیاته کړې چې یاد سربندونه او کانالونه په پاخه او اساسي 

ډول جوړېږي، چې په جوړېدو سره به یې زرګونه جریبه نوې 

کرنیزې ځمکې خړوبې او زرګونه کورنۍ به ورڅخه هر اړخیزه 

ګټه پورته کړي.

۳
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جین استین
د جین استین لیکنې د دوو 

پېړیو په تېرېدو لا هم د نړۍ 

په تر ټولو ډېرو لوستل شوو 

او مشهورو اثارو کې راځي. لا 

هم لوستونکي لري، څېړنې 

ورباندې کېږي، نقدونه ورباندې 

روان دي او بالاخره ویلی شو 

چې د هغه پر اثارو بحثونه تر 

اوسه پای نه لري. د جګړې له شدت اندېښنې؛ 
طالبانو په غزني کې د امریکايي استخباراتي مامورینو الوتکه په نښه کړې ده 
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طالبانو د الوتکې ضد 

وسلې تر لاسه کړې دي؟

پـرون د غـزني د ده یک ولسـوالۍ په سـدوخېلو 

پکـې  او  وغورځیـده  را  الوتکـه  یـوه  کـې  کلي 

سـپاره کسـان ووژل شـول. لومـړی ویـل کېـدل 

افغانسـتان  او د  الوتکـه مسـافر وړونکـې  چـې 

د یـو هوايـي شرکـت ده، خـو وروسـته دا خـبره 

د  الوتکـه  چـې  کـړې  ادعـا  طالبانـو  شـوه.  رد 

امریکایانو ده او اسـتخباراتي ماموریت یې لاره. 

طالـب ویانـد ذبیح الله مجاهد وايـي، په الوتکه 

کـې یـې د سي ای اې لـوړ پوړي افـران وژلي 

دي. نومـوړي دغـه راز ویـلي چـې پـه وروسـتیو 

کـې د امریکا او حکومـت ګڼې نظامي چورلکې 

وايـي  معلومـات  وروسـتي  دي.  ویشـتلې  یـې 

چـې الوتکـه د امریکايـي پـوځ اړونـد ده چـې د 

جاسـوسي فعالیتونـو لپـاره کارول کېـږي.

پـه تېـره شـاوخوا یوه میاشـت کـې څلـور- پنځه 

چورلکـې ویشـتل شـوې دي. پـه فـراه، هلمند، 

دې  د  طالبانـو  کـې  بلـخ  او  پکتیـکا  پکتیـا، 

چورلکـو د ویشـتلو ادعاوې کـړې دي، خو دفاع 

وزارت ویـلي چـې تخنیکـي سـتونزې د الوتکې 

د لوېـدو سـبب شـوې دي. لـه پرونـۍ پېښـې 

وروسـته چـې طالبانو یې مسـوولیت اخیسـتی، 

چـې  ښـکاري  جـدي  او  مهـم  بحـث  دا  اوس 

ښـايي طالبانـو د الوتکـې ضـد وسـلې تـر لاسـه 

کـړې وي. پـه هلمنـد کـې پـه وروسـتۍ پېښـه 

کـې الوتکـه نـږدې له لـس – دوولـس کیلومتره 

لرې فاصلې څخه ویشـتل شـوې ده. آن داسـې 

هـم ویل کېـږي چـې طالبانو په دې پېښـه کې 

رهـبري کېدونکـی توغنـدی کارولـی دی. اوس 

پـه پرېکنـده ډول د دې خـبرې کـول سـخت 

تـر  وسـلې  الوتکـې ضـد  د  طالبانـو  دي چـې 

لاسـه کړې، خو وروسـتۍ پېښـې ښـيي چې دا 

ادعـاوې پیـاوړې کـوي چـې طالبانـو د الوتکـې 

ضـد وسـلې تـر لاسـه کـړې دي. 

دا  تـه  طالبانـو  دا دی چـې  بحـث  مهـم  اوس 

وسـلې چـا ورکـړې او د دې بدلـون اغېـز بـه پـر 

سـوله او جګـړه څـه وي؟

کـه طالبانـو دا وسـلې تـر لاسـه کـړې وي، نـو 

لومړنـۍ ادعـا بـه دا وي چـې دا وسـلې ایـران 

ورکـړې، خـو د روسـیې او چیـن پـر احتمالاتـو 

هـم بحـث کېدلـی شي. کـه څـو نـورې داسـې 

پېښـې تکـرار شي او ثابتـه شي چـې طالبانـو 

بـه  نـو دا  تـر لاسـه کـړې دي،  داسـې وسـلې 

پـر جګـړه او سـوله دواړو ژور اغېـز وکـړي. پـه 

اوسـنۍ جګـړه کـې د طالبانـو د پرمختـګ پـر 

وړانـدې اسـاسي خنـډ او د تـوازن سـاتنې لامل 

همـدا هوايـي ځـواک دی. که طالبانـو د امریکا 

او حکومـت هوايـي ځـواک وننـګاوه او داسـې 

پېښـې تکرار شـوې، نو طالبان بـه په جګړه کې 

لـوی پرمختـګ وکـړي. په جګړه کـې برلاسي په 

سـوله کـې هم د برلاسي په مانـا ده. که طالبانو 

دا وسـلې تـر لاسـه کـړې وي، نـو لـه شـک پرته 

افغـان حکومـت او امریکا له یـو ناوړه حالت سره 

مـخ کـوي. امریـکا بـه پـه جدیـت او سرعت سره 

له طالبانو سره د سـیاسي جوړجاړي د وروستي 

کېـدو هڅـه وکـړي، ځکـه چـې پـه جګـړه کـې 

او  غوښـتنې  هغـوی  د  بـه  بـرلاسي  طالبانـو  د 

شرطونـه زیـات کړي. لـه همدې امله بـه امریکا 

هڅـه وکـړي، چـې لـه طالبانـو سره ژر سـیاسي 

جوړجـاړی وکـړي.

افغانسـتان  د  ووایـو  چـې  دی  وختـي  لا  اوس 

خلـک بـه پـه جګـړه او سـوله کـې ژر دا بدلـون 

محسـوس کـړي، خـو کـه طالبانـو تـه د الوتکې 

ضـد وسـلو د رسـېدو ادعـاوې ثابتـې شي، نو له 

شـک پرتـه پـه سـوله او جګـړه دواړو کـې بـه ژور 

بدلونونـه محسـوس شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د قطـر پـه پلازمېنـه دوحـه کـې د افغـان 

سـولې لپـاره د امریکا د بهرنیو چـارو وزارت 

پـه  خلیـل زاد  زلمـي  اسـتازي  ځانګـړي 

مـشرۍ د پـلاوي او د طالبانـو اسـتازو لـه 

لـوري لـه تېـر یـوه کال راهیسـې یوولـس 

ځلـه مخامـخ خـبرې تـر سر شـوې دي.

پـه داسـې حـال کـې چـې د  دا ناسـتې 

دوی  تـر منـځ د یـوې هوکـړې د لاسـلیک 

کېدو خبره په دې وروسـتیو کـې ډېره توده 

شـوې، تـر اوسـه پـه دې برخه کې چـې ایا 

دا نـوې موافقـه ده او کـه هغـه مخکېنـۍ 

تـه ورتـه ده، چـې نـږدې وه د تېـر کال پـه 

سـپټمبر کې د دواړو لورو تر منځ لاسـلیک 

شي، څـه نـه دي ویـل شـوي.

پـه دې تحلیل کـې مو د امریکایي اسـتازو 

او طالبانـو تر منځ مخامخ خبرو ته ځغلنده 

کتنـه کـړې، د ټرمـپ لـه ټوېـټ وروسـته 

پیـل شـوو خـبرو تـه کتنـه، پـه موافقـه کې 

څـه دي او ایـا کـه چېـرې دا توافـق تر سره 

کیـږي، دا به رښـتیا هم په افغانسـتان کې 

د تل پاتې سـولې سـبب شي؟ دې او دېته 

ورتـه پوښـتنو تـه مـو دلتـه د ځـواب ویلـو 

هڅـې کـړې دي.

د امریکا – طالبانو مخامخ خبرو ته 

ځغلنده کتنه

د ۲۰۱۸ ز کال د سپټمبر په ۴مه د امریکا 

د بهرنیـو چـارو وزارت رسـماً اعـلان وکـړ، 

چـې پـه افغانسـتان او عـراق کـې د امریکا 

پخوانـۍ سـفیر یـې د افغـان سـولې لپـاره 

خپـل اسـتازی وټاکـه. زلمـی خلیـل زاد د 

۲۰۱۸ ز کال د اکټوبـر میاشـتې پـه ۱۲مه 

سره  طالبانـو  لـه  کـې  دوحـه  پـه  قطـر  د 

مخامـخ )لومـړی پـړاو( خـبرې پیـل کـړې، 

تـر اوسـه پـورې د امریکایانـو او طالبانـو تر 

منـځ یوولـس ځلـه مخامخ ناسـتې تـر سره 

شـوې دي، د نهـم پـړاو خـبرو پـه لـړ کـې 

د توافق نامـې امضـاء کېـدو تـه دواړه لـوري 

نـږدې شـوي وو، خـو پـه افغانسـتان کې د 

امریکایـي سرتـري پـه وژل کېـدو سره د 

امریـکا جمهـور رییـس ټرمپ په یـوه ټوېټ 

سره چـې ګواه کې زموږ سرتېـری د طالبانو 

پـه بریـد کـې وژل شـوی، مـوږ لـه طالبانـو 

سره خـبرې نـه کوو، خـبرې د لنډې مودې 

لپـاره بندې شـوې.

د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ د روان 

لمریـز کال )۱۳۹۸( د قـوس میاشـتې پـه 

۷مـه نېټه پـه یوه ناڅاپي سـفر افغانسـتان 

تـه راغـی، د یـاد سـفر پـر مهـال یـې وویـل 

خـبرې  سـولې  د  سره  طالبانـو  لـه  چـې 

پیلـوي او پـه وینـا یـې، دی پـر دې بـاوري 

دی چـې دغـه ډلـه اوس اوربنـد غـواړي.

 او د دویـم ځـل خـبرو له پیل سره تر اوسـه 

پـورې دوه پړاوه ناسـتې تر سره شـوې دي، 

نسـبي  یـوه  دوی  چـې  ښـکاري  داسـې 

توافق ته سره نږدې شـوي وو او د تخنیکي 

کارونـو پـه اړه د ملګـرو ملتونـو له اسـتازو او 

پـه افغان سـوله کـې دخیـل هېوادونو سره 

خبرې هـم شـوې وې. 

هغه موارد چې توافق پرې شوی

او  امریـکا  انګېـرل کیـږي چـې د  داسـې 

طالبانـو له سـختو اوږدو مخامخ خبرو یوې 

هوکـړې رسـېدو تـه سره نږدې شـوي، چې 

پـه پایلـه کـې بـه یـې پـه افغانسـتان کـې 

روانـه اوږده جګـړه ورسره ختمـه شي.

بارنـټ روبیـن لـه ازادي راډیـو سره په مرکه 

کـې او د نړیوالـو سـتراتېژیکو مطالعاتـو په 

روبیـن  کولـې،  خـبرې  کـې  انسـټېټیوټ 

لـه څلـورو لسـیزو راهیسـې د افغانسـتان 

او پاکسـتان سـیاسي حـالات او پـه یـادو 

هېوادونـو کـې د امریـکا بهـرني سیاسـت 

بېلابېـل اړخونـه څـاري.

بارنـټ روبیـن پـر دې بـاور دی چـې سره 

لـه دې چـې پـه هېـڅ ځـای کـې د سـولې 

د بهیرونـو د بریالیتـوب ضمانـت مخکې له 

مخکـې نـه  شي کېـدلای، خو پـه قطر کې 

د افغانسـتان د جګـړې د پـاي تـه رسـولو 

لپـاره پـه توافق کې ځینې مهمې مسـئلې 

»د  وویـل:  روبیـن  ښـاغلي  دي.  شـاملې 

توافق تر لاسـلیک وروسـته، پـه لومړۍ ورځ 

طالبـان مؤظـف دي چې لـه القاعدې سره 

خپـل ارتبـاط به بشـپړ ډول پرې کـړي او د 

داعـش پـر ضـد وجنګېـږي، له افغانسـتانه 

د بهرنیـو ځواکونـو د وتلـو لـړۍ پیلېـږي، د 

تشـدد انـدازه کمېـږي او د افغانسـتان لـه 

حکومـت سره خـبرې پـه لومړیـو ۱۰ ورځـو 

پیلېـږي.« کې 

دغـه امریکايـي کارپوه وویل چـې د امریکا 

د بهرنیـو چـارو وزارت د ځانګـړي اسـتازي 

سـیاسي  د  طالبانـو  او  خلیـل زاد  زلمـي 

دفـتر تـر منـځ د موافقـې د لاسـلیک پـه 

۱۰ ورځـو کـې د نـاروې په پلازمېنه اوسـلو 

کـې بین الافغـاني خبرې پیلېـږي. د بارنټ 

روبیـن پـه خـبره، د امریـکا او طالبانـو پـه 

تـر  چـې  شـوې  منـل  کـې  موافقه لیـک 

لاسـلیک وروسـته به پـه ۱۳۵ ورځـو کې په 

افغانسـتان کې د امریکايي ځواکونو شمېر 

۸۶۰۰ تـه راکمېـږي.

خـو د افغانسـتان د تحلیل ګرانـو شـبکې 

غـړی تومـاس روتیـګ بیـا وایـي، چـې پـر 

دې بانـدې بایـد مـوږ وپوهیـږو چـې یـاده 

توافق نامـه د افغانسـتان لپـاره نـه ده. هغه 

وایـي: »امریـکا او طالبـان پـه دوو یـا دریـو 

مسـئلو موافقـه کـوي، هغـه هـم ځانګـړې 

تضمیـن  طالبـان  چـې  دا  لکـه  مسـئلې 

ورکـړي چـې لـه ترورېـزم سره ارتبـاط پـرې 

کـوي، لـه افغانسـتانه د بهرنیـو ځواکونـو 

د وتلـو مهالوېـش وټـاکل شي او ښـايي د 

تشـدد کمـول شـامل وي. طالبانـو واضـح 

ویـلي چې پـر اوربند خبرې نـه  کوي. البته 

دا موافقـه هـم څارنـې او تضمیـن تـه اړتیـا 

لـري.«

طالبانو پر موقتي تاوتریخوالي هوکړه 

کړې

طالبانـو لـه امریـکا سره توافق ته د رسـېدو 

پـه موخـه، دا ومنلـه چـې لـه ۷ څخـه تـر 

۱۰ ورځـو پـورې بـه پـه لویـو ښـارونو کـې 

تاوتریخوالـی کمـوي، خـو دا کړنـه د دوی 

نړیـوال  بښـنې  د  او  حکومـت   افغـان  د 

سـازمان لـه تنُـدو غبرګونونـو سره مـل وه، 

خـو امریکايـي چارواکو پـه دې اړه تر اوسـه 

کـوم غبرګـون نـه دی ښـودلی او نـه هـم د 

ښـاغلي خلیـل زاد دفـتر او یا هغـه په خپله 

پـه دې اړه څـه ویـلي دي.

د ښـاغلي غنـي ویانـد صدیـق صدیقـي په 

خپل ټویټر کې لیکلي وو: »د افغانسـتان د 

خلکو لپاره د تاوتریخوالي د کمولو مسـئله 

بېخـي یـوه ګونګـه مسـئله ده، دا پـه دې 

مانـا ده چـې د ورځـې بـه لـس بریدونـه نـه 

کیـږي، پنځـه به کیږي او یا لس کسـان به 

نـه وژل کیـږي، پنځـه بـه وژل کیـږي؟ موږ 

پـه افغانسـتان کې د تاوتریخـوالي ختمول 

غواړو.«

نړیـوال  بښـنې  د  کـې  حـال  پـه همـدې 

د  کـې  اعلامیـه  یـوه  پـه  سـازمان 

“تاوتریخـوالي کمـول” یـوه بـې مانـا خبره 

دغـه  د  لپـاره  اسـیا  جنـوبي  د  ده.  بللـې 

سـازمان مسـوول عمر ورایچ وویل: »په هغو 

جګـړو کـې چې پر ملکیانو په کـې بریدونه 

کیـږي، د تاوتریخـوالي د کمولـو اصطـلاح 

بـې مانـا ده.«

د امریکا- طالبانو خبرې بیا ځل له خنډ 

سره مخ کیدای شي؟

طالبـان او امریکایـان پـه لسـم پـړاو خـبرو 

کـې نهایـي پرېکـړې ته نـږدې شـوي وو او 

دواړو لوریـو ویـلي وو، چـې د روان میـلادي 

کال د جنـوری میاشـتې تـر پایه بـه نهایي 

پرېکـړې تـه ورسـیږي، خـو پـه اوس کې په 

یـوه تـازه راپـور کـې چـې اسوشـیټېډ پرس 

د طالبانـو د رسـمي وېـب پاڼـې پـه حوالـه 

لیـکلي وایـي، چـې دوی نـور د امریکایـي 

او  راغـلي  تنـګ  پـه  غوښـتنو  لـه  لـوري 

دوی هسـې وخـت ضایـع کـوي، دا چـې 

امریکایـي لـوری ولـې په خپلـو پرېکړو کې 

تغیـر راولي؟ د طالبانـو د سـیاسي دفـتر 

مـشر مـلا بـرادر اخونـد لـه پرنـټ لایـن یـا 

)PBS( پـه نـوم لـه یـوې ټلویزیوني شـبکې 

سره مرکـه کړې وه. هلتـه ده ویلي: »امریکا 

لویـه تېروتنـه کړې چـې پر افغانسـتان یې 

بریـد کـړی، موږ هغـه وخت جګـړه ختموو، 

افغانسـتان  امریکایـان  ټـول  کلـه  چـې 

پرېـږدي او بـل موږ له افغانانو سره مشـکل 

نـه لـرو، موږ له هغـو سره هوکړې ته رسـیږو 

او بـل مـوږ پـه افغانسـتان کـې هغـه نظـام 

پلـی کـړو چـې مـوږ تـه یـې پـه اړه شریعت 

لارښـوونه کړې. د ده دا خبرې او د سـویس 

پـه داووس ښـار کـې د اقتصـاد پـه نړیوالـه 

غونـډه کـې د جمهور رییـس محمد اشرف 

غنـي خبرې، چې طالبان یـې د جګړې په 

دوام او پـه افغانسـتان کـې د سـولې راتلـو 

پـر وړانـدې خنـډ یـاد کـړل او همدارنګـه د 

سـولې او جګـړې د انسـټېټیوټ لـه خوا تر 

سره شـوې سروې په مطبوعاتي غونډه کې 

د دولـت سـاز ټیـم لومـړي معـاون امراللـه 

صالـح وویـل: »پـه دوحـه کـې د امریکایانو 

او طالبانـو تـر منـځ خـبرې ښـايي د امریکا 

او طالبانـو تـر منـځ جګړه ختمه کـړي، خو 

دا هېـڅ امـکان نـه لـري چې پـه دوحه کې 

د طالبانو خبرې د طالبانو او د افغانسـتان 

د ملـت تـر منـځ جګـړه ختمـه کـړي.« او 

بـل د سـولې وزارت  پـه نـوم ادارې مـشر 

سـلام رحیمـي د روسـیې لـه سـفیر سره په 

لیدنـه کې د افغان سـولې پـه اړه د نړیوالې 

اجـماع د جوړېـدو پـه پـار د روسـیې او د 

سـیمې د هېوادونـو پـه رول تاکیـد وکړ، ده 

زیاتـه کـړه چـې یـاده اجـماع د افغانسـتان 

د جمهـور رییـس محمـد اشرف غنـي پـه 

رهـبرۍ جوړېدونکې ده. د قطر د سـیاسي 

یـووالي  او د مـلي  دفـتر د مـشر خـبرې  

حکومـت د مشرانـو لـه لـوري د جګـړې پـه 

ژبـه خـبرې کـول او امریـکا چـې هـر ځـل 

د خـبرو پـای تـه پـه رسـېدو سره پـه خپـل 

تصمیم کې بدلـون راولي، ممکن د امریکا 

پـه حکومـت کې د هغـو ډلـو کار وي، چې 

د مـلي یـووالي حکومـت د مشرانـو تـر شـا 

ولاړ دي او بـل پـه سـیمه کـې ورځ تـر بلـې 

تغیرېدونکـی وضعیـت )ایـران– امریـکا تـر 

مسـاعده  زمینـه  دېتـه  بـه  کړکېـچ(  منـځ 

کـړي، چـې د طالبانـو او امریـکا خـبرې تر 

نامعلومـې مـودې پـورې وغځیـږي.

پایله

د افغان سـولې پـه اړه د امریکا او طالبانو 

خـبرې او بین الافغـاني خبرو شروع کېدو 

پـه موخـه کـه څـه هـم د افغـان حکومـت 

توپیـر  ډېـر  کـې  نظرونـو  پـه  طالبانـو  او 

شـته، همدارنګـه دا دویـم ځـل دی چـې 

امریکایـان د خـبرو لـه مېـز څخه تېښـتې 

کـوي، خـو پـه اوس کـې اړتیـا ده چې په 

افغانسـتان کې د څلوېښـت کلـن  ناورین 

د ختـم پـه پـار، دخیـل اړخونـه ډېـر څـه 

)شـخصي ګټـې( لـه لاسـه ورکړي.

وتلـو  لـه  اتحـاد  شـوروي  د  افغانـان 

وضعیـت  شـوي  تـه  رامنـځ  د  وروسـته، 

یـوه ښـه تجربـه لـري، نـو دوی لـه هغـې 

تجربـې څخـه پـه اسـتفادې سره کـولای 

شي چـې لـه اوسـني وضعیـت څخـه ښـه 

ګټـه پورتـه کـړي او د  راتلونکـي لپـاره په 

د  نظـام  تلپاتـې  یـوه  د  کـې  افغانسـتان 

رامنـځ تـه کولـو پر څرنګـوالي بانـدې کار 

داسـې  اړخونـه  افغـان  او ښـکېل  وکـړي 

مسـوولانه چلنـد وکـړي، چـې د هېـواد او 

ملـت پـه خیـر وي.

په افغانسـتان کې یوې تل پاتې سـولې ته 

د رسـېدو پـه خاطـر اړتیـا ده، چـې طالبان 

لـه امریـکا سره یـوې هوکـړې ته ورسـیږي، 

خـو ګـورو چې نهایي پرېکړې ته له رسـېدو 

سره دا دویـم ځـل دی چـې د امریکایـي 

لـوري پـه تصمیم کـې تغیر راځـي، نو پکار 

ده چـې ملګـري ملتونـه، د سـیمې او نړۍ 

غښـتلي هېوادونه )چین، روسـیه، جرمني، 

برېټانیـا او ترکیـه( لـه امریـکا وغـواړي چې 

پـه افغانسـتان کـې د پیـل کـړې جګـړې 

یـو لـوری یـې افغانـان او دا سـیمه دلتـه 

نـور جګـړه نـه غـواړي، نـو پـکار ده چـې له 

تـه  تـر ژره یـوې هوکـړې  طالبانـو سره ژر 

ورسـیږي، څو بین الافغاني خـبرو ته زمینه 

مسـاعده شي.

د امریکا- طالبانو خبرې او 
پر وړاندې یې شته خنډونه

د بښنې نړیوال سازمان د پښتون ژغورنې 

غورځنګ مشر منظور پښتین د ژر تر ژره 

او بې  قید او شرطه خوشې کېدو غوښتنه 

کړې ده.

دغه سازمان ویلي، منظور پښتین د بیان 

ازادۍ له حقه دفاع کوله او بې دلیله نیول 

شوی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د پښتون 

پښتین  منظور  مشر  غورځنګ  ژغورنې 

وړمه شپه په پېښور کې له خپلو ملګرو 

سره یوځای له کوره پاکستاني پولیسو 

بیولی دی.

ژغورنې  پښتون  د  کې  وخت  ورته  په 

غورځنګ د پاکستان پوځ پر ټول وژنې 

او سلیقوي چلند تورن کړی او ویلي یې 

دي چې دغه پوځ په زرګونو پښتانه وژلي 

او ډېر نور یې لادرکه کړي دي.

او  پوځ  پر  پاکستان  د  راز  دغه  پښتین 

ځله  یې  څو  او  کولې  نیوکې  طالبانو 

پراخ  پر ضد  پاکستان د پوځ د کړنو  د 

دي. کړي  رهبري  اعتراضونه 

تر دې  په داسې حال کې ده چې  دا 

وړاندې د امریکا په ګډون، ډېرو هېوادونو 

د پاکستان پر حکومت نیوکې کړې چې د 

ترهګرو ملاتړ کوي، خو د پښتون ژغورنې 

غورځنګ لومړنی ځایي حرکت دی چې د 

پاکستان پر حکومت تنُدې نیوکې کوي.

د یادونې ده چې تر دې وړاندې هم د یاد 

غورځنګ مشهور مشران محسن داوړ او 

علي وزیر هم د پاکستاني پوځ له لوري 

نیول شوي وو چې تر یوڅه مودې بند 

وروسته بېرته ازاد شول.

د منظور پښتین په نیول کېدو نړیوال غبرګونونه؛

 پاکستان دې ژر تر ژره منظور پښتین بېرته خوشي کړي

 لیکنه: د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

افغانسـتان او ایـران پـه تېـرو څلـورو لسـيزو 

کـې د ګاونډیو پـه توګه د دوامداره ښـو اړیکو 

پاللـو فرصت نـه دى مونـدلى، دواړو هېوادونو 

د پرمختـګ لپـاره فرصتونـه لرل، خو له شـته 

فرصتونو سره کاپي ننګونې هم نغښـتې دي.

پـه ایـران کـې د افغانسـتان پـه اړه دوه ډولـه 

نظـر شـته. ځينـې يـې خپـل مهـم ګاونـډى 

بـولي او ځينې بيا د افغانسـتان جوړېدل یوه 

تاریخـي پېښـه گڼـي. دا هـم جوتـه ده چـې 

افغانسـتان پـه سـيمه کـې د ايـران د نفوذ په 

سـاحه کـې مهـم ځـاى لـري. کـه تېـرو ۱۸ 

کلونوتـه پام وکړو، نو ایران په افغانسـتان کې 

د هـرات ولایـت لپـاره د پرمختیایـي پـروژو او 

نـورو برخـو کې ځانګـړې پاملرنه کـړې. ایران 

پـه افغانسـتان کـې د شـیعه مذهـب لارویانو 

سره د هـرې ډلـې لـه خـوا چـې وي، د ناسـم 

چلنـد پـه اړه اندېښـنه لـري او دا اندېښـنه به 

پـه راتلونکـي کـې هـم وي. د افغانسـتان پـه 

اړه د ایـران پالیـي پېچلـې ده او کلـه وینـا 

یـو څه، خـو عمل بل څـه وي. په افغانسـتان 

کـې د ایـران ښـکېلتیا پـه ډېـرو برخـو کـې د 

همـکارۍ او مرسـتې بڼـه لـري، خـو بیـا هـم 

کلـه ناکلـه له ځینـو نارسـمي لارو او چینلونو 

پـه افغانسـتان کـې خپـل اهـداف تعقیبوي.

امنيتي اندېښنې او تگلاره

لـه  هـدف  یـو  پالیسـۍ  بهرنـۍ  د  ایـران  د 

افغانسـتان سره پـر څـه دپاسـه زر کیلومـتر 

ګـډه پولـه د امنیـت ټینګښـت دى. ایـراني 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  جوړوونکـي  تـگلاره 

موجودیـت  پـه  ټولنـې  نړیوالـې  او  امریـکا 

کـې خپـل فعالیتونـه د پراخـو سـتراتیژیکو 

سیاسـتونو او شرایطـو پـر اسـاس تنظیموي. 

ایـران پـه خپـل لوېديـځ ګاونـډي عـراق کـې 

د امریـکا د سرتېـرو موجودیـت او پـه ختیـځ 

ګاونـډي افغانسـتان کې د امریـکا او نړیوالې 

ټولنـي شـتون او انګیـزې د شـک پـه سـترګه 

وینـي. ايرانيـان داسـې انګېري چـې ګواکې 

امريـکا غـواړي پـه منځنـۍ آسـیا، خلیـج او 

آسـیا کـې سـتراتیژیک موجودیـت  سـویلي 

ولـري، چـې ایـران دا کار خپـل مـلي امنیـت 

تـه یـو ګـواښ بـولي. نـو طبیعـي ده چـې پـه 

پـه  ځواکونـو  امریکايـي  د  کـې  افغانسـتان 

موجودیـت خـوښ نـه دي.

پـه  سره  امریـکا  لـه  چـی  غـواړي  نـه  ایـران 

افغانسـتان کـې پـه مسـتقیمه نظامـي توګـه 

ځـان مخامـخ کـړي، نـو ځکـه د طالبانـو يـو 

څـه ځواکمنېـدل غـواړي، خو ښـايي طالبان 

پـه سـیاسي ډګـر کـې د يـوه ځواکمـن ګوند 

پـه توګـه ونـه شي زغملـی. ايـران منـي چـې 

لـه طالبانـو سره پـه تمـاس کـې دی او هلتـه 

د طالبانـو د پلاويـو د سـفرونو خبرونـه هـم 

مخـې تـه راغلي. ایـران د افغان لانجـې لپاره 

سـياسي حلـلاره غـوره بـولي، پـه دې لـړ کې 

پـه دې وروسـتيو کـې د طالبانـو يـو پـلاوى 

ايـران تـه ورغـى و چـې د افغـان حکومـت 

غبرګـون يې هم وپاراوه. په سـوله ییزه توګه د 

افغان کشالې پر حل ټینګار سره سره نړیوال 

بیـا هـم ایـران ته د شـک په سـترګه ګـوري او 

ګومـان کوي چـی ګواکې په افغانسـتان کې 

د وضعیـت خرابولـو لپـاره خپلـې ډلـې ټپلـې 

پـالي. ايـران تر ډېـره په افغانسـتان کې د نرم 

ځـواک پالیي خپله کـړې او اوږدمهال کې 

یـې اغېزمنـه بولي.

د ایران- امریکا لانجې په هکله د عمران 

خان خبرداری

خـو دا اندېښـنه شـته کـه چېـرې پـر ايـران د 

امريـکا بندیزونـه د اوږدې مـودې لپـاره دوام 

وکړي، نو شـونې ده چې ايران په افغانسـتان 

کـې د امريـکا پـر وړانـدې خپلـه تـګلاره تـر 

يـوه بريـده بدلـه کـړي. پـه افغانسـتان کې د 

ايران د لاسوهنو او د استخباراتي فعاليتونو د 

پراخېدو اندېښنو لا وار له مخه زور اخيستى. 

څـه مـوده وړانـدې کلـه چـې طالبانو پـر فراه 

سـخت بريدونـه وکـړل، د هغـه مهـال افغـان 

دفـاع وزيـر پـر ایـران تـور ولـګاوه چـې د دې 

بریدونـو تـر شـا لاس لري.

ایـران پـه سیسـتان، بلوچسـتان او خراسـان 

ولایتونو کې د ثبات او امنیت د سـاتنې لپاره 

اندېښـنه لري او د اوبو د سرچینو له کمښـت 

سره مـخ دى او تکیه يې د افغانسـتان په اوبو 

ده.

اقتصادي ګټې

افغانسـتان مهـم  لپـاره  ایـران د سـوداګرۍ 

هېـواد ګڼـي او غـواړي لـه دې لارې لـه ځينو 

نـورو هیوادونـو سره سـیاسي او سـوداګریزي 

ايـران  افغانسـتان د  او  اړیکـې ولـري. هنـد 

چابهـار بنـدر د خپلـې منځنـۍ سـوداگرۍ 

کاروي. لپـاره 

افغانسـتان  هـدف  اقتصـادي  بـل  ایـران  د 

او نـورو ختیځـو هیوادونـو تـه د تيلـو او غـازو 

تـه  بازارونـو  هېوادونـو  دغـو  د  او  صـادرات 

لاسرسى دى. ایـران پـه کـور د ننـه سـیاسي 

خوځښـتونو او د امریـکا د بندیزونـو لـه املـه 

لـه اقتصـادي سـتونزو سره مخ دى او داسـې 

ښـکاري چـی د امریـکا لـه خـوا بـه فشـار نور 

هـم زیـات شي.

ایـران همـدا راز لـه پاکسـتان، هندوسـتان، 

چیـن او ترکیـې سره پـه افغانسـتان کـې د 

خپلـو توکـو لپـاره د بازارموندنې پـه برخه کې 

پـر سـیالۍ بوخـت دی. ایـران په افغانسـتان 

شرکتونـه  خصـوصي  زره  دوه  شـاوخوا  کـې 

لـري چـې زیات يې پـه هرات کـې د تجارتي 

بوخـت  کـې  او صادراتـو  وارداتـو  پـه  اموالـو 

دي. ایـران او هنـد د چابهـار بنـدر پـه رامنـځ 

تـه کولـو غـواړي چـی د پاکسـتان لـه ګـوادر 

بندر سره چې د چین په مرسـته جوړ شـوی، 

سـیالي وکـړي.

د مخدره توکو قاچاق او افغان کډوال

پـه ايـران کـې د افغـان کډوالـو اسـتوګنه هم 

دغـه هېـواد تـه د اندېښـنې وړ ده او کلـه نـا 

کلـه یې د فشـار د وسـيلې پـه توګـه کارولې. 

پـه ایـران کې څه دپاسـه یـو میلیـون افغانان 

اوسـیږي، خـو د پاکسـتان پـه پرتلـه چـې لـه 

دې د زیاتـو افغـان کډوالـو کوربـه دی، د پـام 

وړ مرسـتې نـه کیږي.

یوې  د  لوري  له  طالبانو  د  کې  هلمند  په 

تازه طالبانو  تر نسکورېدو وروسته،  الوتکې 

په غزني کې د امریکايي ځواکونو یوه الوتکه 

په نښه کړې ده. وسله والو طالبانو ویلي چې 

په دغه الوتکه کې د امریکا د استخباراتي 

ادارې د جګړې د پلان او ارتباطاتو د برخې 

کارکوونکي روان وو، چې دوی په نښه کړه. 

الوتکه په غزني کې نسکوره شوې ده، افغان 

حکومت هم پېښه تایید کړې، خو وایي چې 

پورې  شرکت  خصوصي  یوه  په  الوتکه  دغه 

اړه لري. امریکايي رسنۍ مني چې الوتکه 

په پوځ پورې اړه لري، خو امریکایي چارواکو 

په رسمي توګه په دې اړه څه نه دي ویلي.

تازه د افغانستان د سولې خبرې مهم پړاو 

ته رسېدلې دي، خو د جګړې ډګر یو ځل 

روانې  پېښې  داسې  او  دی  شوی  تود  بیا 

خنډ  کې  لار  په  سولې  د  ښایي  چې  دي 

وړاندې  والو طالبانو څو ورځې  شي. وسله 

په هلمند ولایت کې د افغان پوځ یوه قرار 

دادي چورلکه په نښه کړه. اوس یې تازه په 

غزني کې د امریکا د مرکزي استخباراتو د 

ادارې یا )CIA( د کسانو یوه الوتکه په نښه 

کړې ده. طالبانو دغه راز ادعا کړې چې په 

ځينو نورو ولایتونو کې یې هم ډېرې الوتکې 

په نښه کړې دي.

داسې  ناوخته  ورځ  تېره  طالبانو  والو  وسله 

چې  کړې،  خپرې  ویډيوګانې  او  انځورونه 

پکې یوه لوېدلې الوتکه ښکاري. امریکايي 

رسنۍ وایي، په غزني کې پرېوتې الوتکه د 

د  ډګر  د  د جګړې  هوايي ځواک  د  امریکا 

اړیکو د ډلې )11A BACN-E( اړوند ده. د 

سرچینې په خبره، د الوتکې نښان، سریال 

نمبر او نور جزیات ښيي، دا د هوايي ځواک 

د یادې برخې مربوطه الوتکه ده، چې ښايي 

د کندهار او کابل تر منځ یې الوتنه درلوده. 

ټینګار  ځواکونو  افغان  کې  سر  لومړي  په 

الوتکه  وړونکې  مسافر  به  دا  چې  کاوه، 

امریکايي  د  دا  وویل،  یې  وروسته  وي، خو 

ځایي  غزني  د  ده.  الوتکه  قراردادي  پوځ 

چارواکي تاییدوي چې الوتکه لوېدلې ده، 

پلاوی  یې  ته  سیمې  پېښې  د  وایي،  خو 

رسنیو  له  جزیات  به  ژر  ډېر  او  دی  لېږلی 

سره شریک کړي. 

بلخوا وسله والو طالبانو بیا د یوې اعلامیې 

دوی  الوتکه  دا  چې  ویلي  سره  خپرولو  په 

ذبیح  ویاند  ډلې  دې  د  ده.  کړې  نښه  په 

امریکا  د  کې  الوتکه  په  وایي،  مجاهد  الله 

کارکوونکي  ادارې  د  استخباراتو  مرکزي  د 

یې  اړه  په  ډګرونو  د  جګړې  د  او  وو  سپاره 

استخباراتي معلومات ټولول. د ده په خبره، 

الوتکه دوی په نښه کړې ده او په پېښه کې 

مامورین  استخباراتي  امریکایي  ډېر  یې 

»په  راځي:  کې  اعلامیه  په  دي.  وژلي  هم 

غزني کې د امریکايي اشغالګرو یوه الوتکه 

رانسکوره شوه، ډېر لوړ رتبه افران په کې 

ووژل شول. له غرمې وروسته د غزني ولایت 

د ده یک ولسوالۍ په سدوخېلو سیمه کې 

د امریکايي اشغالګرو هغه ځانګړې الوتکه را 

نسکوره شوه، چې د استخباراتي ماموریت 

لپاره يې په سیمه کې پرواز کاوه.«

طالبان وایي چې په دې پېښه کې یې ډېر 

استخباراتي مامورین وژلي دي، خو په اړه 

نه دي ورکړي. دوی همدا  نور جزیات  یې 

ځینو  د  هم  کې  ولایتونو  نورو  ځینو  په  راز 

مجاهد  ده.  کړې  ادعا  غورځولو  د  الوتکو 

زیاته کړې: »په وروستیو کې په هلمند، بلخ 

او ځینو نورو ولایتونو کې ځینې الوتکې او 

نسکورې شوې  را  له خوا  زموږ  هلیکوپټرې 

دي«.

د  توګه  رسمي  په  اوسه  تر  حکومت  افغان 

طالبانو د ادعا په اړه څه نه دي ویلي او نه 

غبرګون  اړه  دې  په  چارواکو  امریکايي  هم 

او  شنونکو  بیا  کې  رسنیو  په  دی.  ښودلی 

د چارو پوهانو دغه ډول پېښې د خطر زنګ 

بللی دی. د دوی په خبره، که د الوتکو په 

نښه کول پیلېږي، د جګړې ډګر تودېږي، د 

سولې خبرې پایلې ته نه رسېږي، نو دا هر 

د خطر  لپاره  راتلونکې  د  افغانستان  د  څه 

زنګ دی او په دې مانا دی چې جګړې به 

شدیدې شي. 

د جګړې له شدت اندېښنې؛ 
طالبانو په غزني کې د امریکايي استخباراتي 

مامورینو الوتکه په نښه کړې ده 

په افغانستان کې د ایران 
ګټې او اندېښنې

د چین حکومت ویلي چې په دغه هېواد کې 

د کرونا ویروس په چټکۍ د پراخېدو په حال 

کې دی او د مخنیوي چارې یې له سختۍ 

سره مخ شوې دي.

ویروس  کرونا  د  ويلي چې  چینایي چارواکو 

پر  ښايي  او  کړي  اندېښمن  پراختیا  چټکې 

پسې  لا  شمېر  کسانو  اخته  د  ویروس  دې 

زیات شي.

دا په داسې حال کې ده چې د راپورونو له 

مخې، تر اوسه ۲۷۰۰ کسان په چین کې پر 

دې ویروس اخته شوي چې له ډلې یې ۸۰ 

کسانو ساه ورکړې ده.

د چین د روغتیا وزیر ما شائووې ویلي چې 

هېواد یې د دغه ویروس له کبله یوې حساسې 

مرحلې ته داخلېږي او داسې ښکاري چې د 

کرونا ویروس پراختیا په زیاتېدو ده.

هغه زیاته کړې: »موجوده اسبابو ته په کتو، د 

دغه ویروس خورېدل په چټکۍ سره کېږي، 

دې مسئلې د مخنیوي چارې له ننګونو سره 

موږ  چې  ویلي  متخصصینو  دي،  کړې  مخ 

او  کړکېچن  یوه  په  په خاطر  ویروس  دغه  د 

پېچلي حالت کې یو.«

شائووې زیاته کړې چې د تګ راتګ بندیزونه 

او نور اقدامات باید په چټکۍ او کم مصرف 

سره د دغه ویروس د خورېدو د مخنیوي لپاره 

تر سره شي.

دا څرګندونې داسې  وزیر  روغتیا  د  د چین 

نړیوال سازمان  د  روغتیا  د  مهال کوي چې 

مشر تدروس ادهانوم له چینايي چارواکو او 

روغتیايي کارپوهانو سره د خبرو لپاره بیجېنګ 

بېلابېلو  په  ورته وخت کې  په  تللی دی.  ته 

هېوادونو کې د دغه ویروس د مخنیوي لپاره 

لارې چارې سنجول شوې دي.

په  یوازې  مهاله  تر دې  له مخې،  راپورونو  د 

مړه  کسان  اخته  ناروغۍ  دې  پر  کې  چین 

شوي، خو په ټایلنډ، اسټرالیا، امریکا، کاناډا او 

فرانسه کې یې هم ځینې مثبتې پېښې ثبت 

او ناروغان  یې قرنطین شوي دي.

یوه  ویروس شاوخوا  یادونې ده چې کرونا  د 

میاشت مخکې د چین له پلازمېنې بیجېنګ 

سلګونه کیلومتره لرې په ووهان ښار کې پیدا 

شوی دی. دغه ښار ته پر تګ راتګ باندې 

او ښاروال  یې ويلي چې  لګول شوی  بندیز 

په ووهان کې شاوخوا دوه زره کسان پر دغه 

او  فرانسې  امریکا،  اخته شوي دي.  ویروس 

جاپان له دغه ښاره د خپلو اتباعو د ایستلو 

لپاره هڅې پيل کړې دي.

په ورته وخت کې د چین ولسمشر شي جین 

پېنګ وړمه ورځ وویل چې هېواد یې د کرونا 

ویروس په خاطر له یوه کړکېچن حالت سره 

مخ دی.

چینایي چارواکي: د کرونا ویروس په دغه هېواد کې 

په چټکۍ د پراخېدو په حال کې دی 

لیکنه: صفت الله الفت- اسټراليا مېشتى سياسي کارپوه
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د جین استین لیکنې د دوو پېړیو په تېرېدو 

لا هم د نړۍ په تر ټولو ډېرو لوستل شوو او 

لوستونکي  هم  لا  راځي.  کې  اثارو  مشهورو 

لري، څېړنې ورباندې کېږي، نقدونه ورباندې 

هغه  د  چې  شو  ویلی  بالاخره  او  دي  روان 

ډېرو  لري.  نه  پای  اوسه  تر  بحثونه  اثارو  پر 

لیکوالانو جین استين له شکسپیر سره پرتله 

څومره  هغه  چې  ښيي  پخپله  دا  ده،  کړې 

څومره  کې  ادبیاتو  انګلیي  په  او  ده  مهمه 

مهم ځای لري. استین په خپل ژوند کې شپږ 

پنځولي  یې  اثار  داسې  دي.  لیکلي  ناولونه 

چې لوستونکی ځان ته راکاږي، په ښکلا او 

صحنو کې ډوبېږي او له لوستلو خوند اخلي. 

استین داسې مهال ژوند کاوه چې د فرانسې 

او انګلستان تر منځ سړه جګړه روانه وه، خو 

دې جګړې د دغه مشهورې لیکوالې پر اثارو 

هېڅ راز اغېز نه دی لرلی. استین هېڅ وخت 

د جګړې په اړه، د خونړي وضعیت په اړه، د 

سیاسي حاکمیت او نورو ورته مسایلو په اړه 

ډېرې  یې  کې  ژوند  په  لیکلي.  دي  نه  څه 

سختۍ ولیدې. له ډېرو لوړو ژورو تېره شوه، 

هېڅ وخت یې واده ونه کړ او د عمر ډېره برخه 

یې د خپلې خور تر څنګ تېره کړه.

په  ډسمبر  د  کال  ۱۷۷۵ز  د  استین  جین 

کې  ښار  همشایر  په  انګلستان  د  ۱۶مه 

اووم  کورنۍ  خپلې  د  نوموړې  ده.  زیږېدلې 

اولاد و. جین تر ځان مشران پنځه وروڼه او یوه 

خور لرل. د جین پلار جورج استین مذهبي 

کشیش و. پلار یې زیارکښ سړی و، سره له 

دې چې د دوی کورنۍ ډېره ګڼه وه، خو دی 

نسبتاً  ته  کورنۍ  و چې خپلې  بریالی شوی 

په  دوی  کړي.  برابر  وضعیت  مالي  مناسب 

په  کورنۍ  همدې  د  استین  کاوه،  ژوند  ګډه 

چاپېریال کې لویېدله. دې له خلکو سره ډېره 

ناسته ولاړه نه لرله، پخپله یې هم د ځان په 

اړه ډېر څه نه دي لیکلي، څه چې شته دي 

پوهانو یې د  او  لیکوالانو، شنونکو، څېړونکو 

کتابونو له متنونو را ایستلي دی. تر ډېره یې 

شوي  اخیستل  را  لیکونو  له  معلومات  شته 

دا  او  لېږل  لیکونه  ته  دي. جین خپلې خور 

لیکونه خوندي شوي دي. دوی دواړو په خپلو 

کې ډېرې ښې اړیکې لرلې او تل به یې یو بل 

ته لیکونه استول. 

دوی  د  مینه  خویندو  دواړو  د  سره  بل  یو  له 

له لیکونو ښکاري. دوی له یو بل سره ډېرې 

نږدې او صمیمي اړیکې لرلې دي. خور یې 

کاساندرا نومېده. دوی په همشایر کې ژوند 

کاوه، خو کله یې چې پلار ومړ، نو له دې ښار 

یې کډه وکړه او څو نورو ښارونو کې وګرځېدل. 

کې  ښار  باث  په  کې  پای  په  چې  دې  تر 

ښار  دغه  په  امله  همدې  شول.له  هستوګن 

کې د جین استین په نامه اوس هم یوه لویه 

ښار  دې  په  کال  هر  کوي،  فعالیت  موسسه 

کې د نوموړې په نوم مراسم جوړېږي، علمي 

کنفرانسونه جوړېږي، خلک پکې ګډون کوي 

نورو  پر ډېرو  تر  څنګ،  اثارو  او د نوموړې د 

علمي او ادبي مسایلو بحثونه کوي.

استین له ډېر ماشومتوبه له لیکلو او لوستلو 

سره مینه لرله. ډېر وخت به یې په کور کې 

یې  پلار  لوستل.  اثار  نور  او  کتابونه  شته 

دې  پر  و.  پوه  استعداد  دې  پر  نوموړې  د 

پوهېدلی و چې له لیکوالۍ سره مینه لري، 

نو ځکه یې د لیکلو ځانګړی بکس ورته ډالۍ 

کړی و، چې اوس هم د نوموړې په تاریخي 

کور کې د یوه تاریخي اثر په توګه ساتل شوی 

جوړ  سپارښتنه  په  پلار  د  یې  بکس  دا  دی. 

پرانیستل کېدو، چرمي سطحه یې  شوی و، 

او  قلمونو  رنګو،  ورباندې کېدل،  لیکل  لرله، 

پاڼو ته یې ځانګړي ځایونه لرل، استین به هم 

دا بکس هر ځای ته له ځان سره لېږدولو او 

او له  ، له هنر، له ښکلا  ساتلو. له موسیقي 

طبعیت سره یې مینه لرله. 

جین استین د لیکوالۍ ځانګړی سبک لري. 

هغه په لیکلو کې له داسې طرز کار اخلي، 

چې نور ورته حیرانېږي، له ورایه ښکاري چې 

لیکنې  دا سبک د جین دی. هغه ځانګړې 

زړه  او  ښایسته  خورا  یې  انځورونه  او  کولې 

جذابې  دومره  لیکنې  هغه  د  وو.  راښکونکي 

له  کرکټرانو  مرکزي  د  لوستونکی  چې  دې 

هم  داسې  ان  یا  کوي.  همغږی  سره  حالت 

بولي.  ځای  پر  کرکټر  د  ځان  چې  کېږي 

هغه سره له دې چې په رومانتیکه توګه خپل 

کرکټران انځوروي، په ټولنه کې د اصلاح په 

پيغورونو  او  کنایو  په  کاروي.  هم  طنز  موخه 

نوموړې  هڅه کوي چې ستونزې حل کړي. 

ونډه  ښځو  د  کې  ټولنه  په  چې  کوي  هڅه 

ډېره کړي. د ناوړه دودونو پر وړاندې غږ اوچت 

کړي. 

جین او خور یې چې ورو ورو لویېدې، کورنۍ 

یې پرېکړه وکړه چې پر دوی د کور تر څنګ، 

په همدې  وکړي.  زده کړې  بهر هم  کوره  له 

لړ کې په ۱۷۸۳ز کال کې جین او کاسندرا 

اکسفورډ ته د زده کړو لپاره ولېږل شوې. هلته 

مېرمن آن کاوېلي د دوی استاده وه او له ځان 

دواړه  هلته  بوتلې.  ته  ساوټهمپتون  یې  سره 

خویندې ناروغې شوې او اړ شوې چې بېرته 

جین  چې  کېږي  ویل  شي.  راستنې  ته  کور 

استین نږدې وه چې د دې ناروغۍ له امله مړه 

شي، خو وژغورل شوه. بیا یې د نجونو په یوه 

ښوونځي کې زده کړې پیل کړې. د ښوونځي 

ادبي  ځینې  ژبه،  فرانسوي  کې  کریکولم  په 

هنري  نور  او  ډرامه  نڅا،  موسیقي،  کتابونه، 

او  مضمونونه شامل وو. دلته تر څه زده کړو 

تعلیم وروسته، استین او خور یې اړ شوې چې 

و  دا  یې هم  ته ستنې شي. لامل  بېرته کور 

د  یې  او دوی  و  لوړ  د دوی فیس  دلته  چې 

پرې کولو وس نه درلود. نو جین او خور یې اړ 

شوې چې په کور کېني او هلته شته کتابونه 

او درسي مواد مطالعه کړي.

جین اسټین د ښوونځي تر پرېښودو وروسته 

په کور کې د خپلو وروڼو کتابونه لوستل. پلار 

یې هم دوی ته تدریس کاوه، په زده کړو کې 

د  نو  توګه  دې  په  کولې.  ورسره  مرستې  یې 

استین هنري ذوق د دوی په کور کې وپالل 

شو. پلار او وروڼو یې مرسته ورسره کوله. 

استین له همدې ځایه لیکل او د لویو اثارو 

پنځول پیل کړل. څلورویشت کلنه وه چې د 

خپلو دوو مهمو اثارو د لیکلو لپاره یې طرحه 

نورتانګر  د  او  تعصب  او  غرور  د  کړه.  جوړه 

او  لپاره یې طرحې جوړې کړې  اثارو  کلیسا 

ناولونه  نور  څلور  هغې  کړل.  پیل  یې  لیکل 

هم ولیکل چې د ژوند پر مهال یې خپاره او 

چاپ شول. همدا راز یې دوه نور اثار دي چې 

استین د ناروغۍ له امله د هغو پر تکمیلولو 

نیمګړي  اثار  دا  یې  مرګ  او  شوه  نه  بریالۍ 

کړل. جین هم د نړۍ د سلګونو لیکوالانو په 

څېر د ژوند په وخت کې د چا په یاد نه وه. 

خو تر مرګ وروسته یې ډېرو پر اثارو او ژوند 

ساندې وویلې. کلونه وروسته یې خلک د اثارو 

پر ارزښت پوه شول. نقادان یې پر اثارو ورمات 

شول، لیکنې یې ورباندې وکړې، څېړنې پیل 

وړ  اهمیت  د  ته  خلکو  یې  لیکنې  او  شوې 

دې  پر  څېړونکي  او  پوهان  ادبیاتو  د  شوې. 

پوه شول چې استین د نوو اثارو په پنځولو په 

انګلیي ادبیاتو کې ډېر څه رامنځ ته کړي 

دي او انګلیي ژبې ته یې ډېر څه ورکړي. 

استین  جین  د  اوس  حکومت  برېتانیا  د 

فعالیتونو او کارونو ته د قدر په سترګه ګوري. 

ویاړ  په  یې  کال  هر  او  کوي  ورته  درناوی 

دغه  جوړوي.  نمانځغونډې  او  کنفرانسونه 

د  برېتانیا  د  او  نومېږي  استین  جین  مراسم 

جوړېږي.  توګه  رسمي  په  لوري  له  حکومت 

علمي  مهمو  په  مجسمې  ډېرې  نوموړې  د 

او  دي  شوې  جوړې  کې  ښارونو  او  مرکزونو 

د  ګوري.  ورته  سترګه  په  قدر  د  برېتانویان 

برېتانیا دولت یې پر لس پونډي نوټ باندې 

انځور هم چاپ کړی دی. یو وخت کې پر دې 

مسئله اختلاف و، خو د خلکو له پرله پسې 

اړ  کورنۍ  شاهي  برېتانیا  د  وروسته  غوښتنو 

شوه چې د چارلز ډاروین پر ځای د لسو پوڼډو 

پر نوټ د جین استین انځور ولګوي. دا پرېکړه 

هم د جین تر مرګ کلونه وروسته وشوه. دا 

مسئله ښيي چې د جین فعالیتونو او اثارو پر 

انګلیي ادبیاتو څومره اغېز لرلی دی او په 

انګلیي فرهنګ کې د هغه د پنځونو ارزښت 

څومره ډېر دی.

د جستین شپږ چاپ شوي ناولونه دي چې په 

اړه یې لنډې خبرې کوو.

 د عقل او احساس کتاب: دا د جین اسټین 

لومړنی چاپ شوی ناول دی. په دې ناول کې 

کمه  ټکالو  او  ټوکو  له  کرکټر  یا  شخصیتونه 

استفاده کوي. دا ناول د دوو متفاوتو خویندو 

بله  لري، خو  یوه ډېر زغم  راڅرخي.  ژوند  پر 

یې  کرکټر  یو  ده.  عصباني  او  احساساتي 

سره له دې چې بې تفاوته دی، خو له خپلې 

کورنۍ سره مینه لري. هڅه کوي، کورنۍ یې 

ښه وي او ارام ژوند ولري. په لنډه توګه ویلی 

شو چې په دې ناول کې د عقل او احساساتو 

کشمکش دی. د مینې کیسې، کورنۍ او د 

ژوند حقیقي اړخونه په داستاني او خوږه ژبه را 

اخیستل شوي او لیکل شوي دي.

تر  کې  ناول  دې  په  تعصب:  و  غرور  کتاب 

ډېره کرکټران شوخۍ کوي. کرکټران له بېلو 

ناول  دې  په  کېږي.  مخامخ  سره  موقعیتونو 

په  الیزابت  څنګه  چې  کېږي  راوړل  دا  کې 

شته دودونو او سختیو کې په خپله مینه کې 

بریالۍ کېږي. څنګه خنډونه له منځه وړي. 

دا په حقیقت کې د ښځې له دیده د ستونزو 

او خنډونو د له منځه وړلو کیسه ده. په دې 

کې هم د ښځینه وو تر منځ ستونزې او پرتلې 

شته دي. غرور او تعصب په انګلیي ادبیاتو 

کې د تر ټولو غوره ښځینه اثر ګڼل کېږي. 

د  کې  کتاب  دې  په  کتاب:  پارک  منسفیلد 

یوه خجالتي او عاجز بې جرئته ځوان کیسې 

پر  او  صادق  ډېره  تر  کرکټر  دا  دي.  راغلې 

سمه لار روان کرکټر دی. دا د استین تر ټولو 

غملړلی یا له خفګان ډک اثر ګڼل کېږي. خو 

سره له دې هم د طنز او ټوکو ځینې برخې 

لري. په دې کتاب کې د وفادارۍ، صداقت او 

اخلاص انځورونه شوې ده.

او پوخ  تر ټولو مهم  اېما کتاب: دا د استین 

اثر ګڼل کېږي. دا کتاب په لومړي سر کې په 

ټوکو او ټکالو پیلېږي. د جین د طنزي ژبې 

هنر او اوج په دې اثر کې لیدلی شو. دا کتاب 

د ډول ډول څېزونو او سبکونو له امله د ادبیاتو 

مینه والو ته ډېر خاص دی او مینه ورسره لري. 

دا په انګلستان کې د ښځینه وو پر احساساتو 

او عاطفي وضعیت باندې بحث کوي.  د دوی 

حالت او رواني وضعیت یې انځور کړی دی.

ځوانۍ  په  استین  چې  وویل  هم  مو  مخکې 

یوازې  نه  هغه  کړل.  پيل  لیکل  ناول  د  کې 

د  یې  وړاندې  هغه  تر  بلکې  لیکل،  ناولونه 

خپلې کورنۍ د سرګرمۍ او خوشالۍ لپاره هم 

لیکنې کولې. د ژوند په وخت کې یې ډېرو 

کمو کسانو د دې په اړه معلومات لرل. هغه 

خپل څلورم ناول په ۴۱ کلنۍ کې چاپ کړ. 

دوه نور ناولونه یې تر مرګ وروسته چاپ شول. 

اووم او اتم ناول یې هېڅ وخت بشپړ نه شول. 

ویل کېږي چې هغه ناڅاپه ناروغه شوه او په 

۴۱ کلنۍ کې مړه شوه، خو لا هم دا خبره 

دقیقه شوې نه ده. لا هم نه ده معلومه چې 

جین ولې مړه شوه او د مرګ اصلي لامل یې 

څه و؟ هغه د ۱۸۱۷ز کال د جون په ۱۸مه 

د شپږو مکملو ناولونو تر لیکلو وروسته له دې 

نړۍ لاړه. هغه لاړه خو په نړیوال ادب کې یې 

ځلانده نوم پرېښود، چې برېتانیا ته ویاړ بلل 

کېږي.

جین استین
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

دوی یو بل نوښت هم وکړ چې جیم د خلکو د ودې عنصر باله. د دې نوښت هسته کاري 

قوې ته ژمنتیا وه. جیم ویلي:))د دې شرکت د رهبر په توګه مو وویل چې موږ به په دې 

شرکت کې نور ترخې، تنظیمي او امرانه رهبرۍ ته اجازه ور نه کړو. څوک چې داسې 

وي موږ به یې اصلاح کړو، البته که اصلاح غواړي او که نه یې غواړي، نو ورته وبه وایو 

چې بل ځای ته لاړ شئ. 

دا به د کار لپاره خوندي ځای وي. کارکوونکي به نه پکې ځورول کېږي. یوازې د خولې 

خبره به نه وي چې په خوله یوه کوي او په زړه بله. یانې په خوله به ښې ښې خبرې 

کوي؛ خو بیا به بېرته خپل دفتر ته ستنېږي او همغه زړو ملا زړې تراوې به وي. زه په 

زیاتره غونډو کې ولاړ شوی یم او ویلې مې دي: زه تاسو ته  پر دې ژمنه یو سپین چیک 

لیکم او غواړم چې تاسو یې رانغد کړئ؛ خو که دا چیک جعلي وخوت، نو بیا چې زه تاسو 

ته کومه خبره کوم، تاسو پرې باور مه کوئ.((

که موږ په دې شرکت کې یو قانون ولرو، نو هغه به زرین قانون وي، که مو پر دې یوه 

قانون سم عمل وکړ، د نورو اصولو او قوانینو اړتیا به نه وي ـ ۱۶ جیم بلانچارډ

په بدو رهبرانو د ورځې لمر ډېر زر لوېږي. موږ په تېرو شپږ، اتو کلو کې داسې ډېر ولیدل 

چې راغلل  او لاړل، ځکه دوی له خلکو سره د سم او دروند چلن پر اصولو برابر ژوند 

نه کاوه. موږ دا شرکت پر دې اصولو لوړ کړ چې ومو ویل: که موږ په دې شرکت کې 

یو قانون ولرو، نو هغه به زرین قانون وي، که مو پر دې یوه قانون سم عمل وکړ، د نورو 

اصولو او قوانینو اړتیا به نه وي.(( ۱۷

زیاتره خلکو ته زرین قانون په کاروبار کې نرم چلن ښکاري؛ خو حقیقت تر هر څه لوړ 

دی. د جیم په شرکت کې غرور نه زغمل کېږي؛ خو د شایسته ګۍ تمه له هر چا کېږي. 

جیم وایي:)) زموږ پالیسۍ د لټانو، منځنیو او تکړه کسانو لپاره نه دي، موږ تمه لرو او 

سیالي کوو؛ خو موږ خلک هسې بې ځایه نه ګرځوو.((  )۱۸(

ما له جیم نه له خلکو سره د زرین قانون پر اساس د چلن د ګټو پوښتنه وکړه، هغه راته 

وویل:))د ملموسو ګټو، ګټورتیا لږه وي. که ډېره هم شي دا به وي چې په چاپېریال کې 

به د ځورونې مسایل لږ وي. خو ناملموسې ګټې دا دي چې تاسو خپل ښه کارکوونکي 

وساتئ، نوي رهبران درسره پاتې شي او خلک په داسې چاپېریال کې وده او پرمختګ 

وکړي چې پکې ونه ځپل شي. په داسې حالت کې تاسو مطلوبه او په لوړه کچه وده 

کوئ... . بیا چې وګورئ چې ګردچاپېره خلک مو وده او پرمختګ کوي، نو تاسو به ډېر 

زیات خوند ترې اخلئ. دا د نورو خلکو هڅول دي. په خلکو کې بیا د نورو خلکو په څېر 

د موخو ترلاسه کولو شوق او لیوالتیا پیدا کېږي. د زرین قانون تعقیب ګټه-ګټه ده.(( 

ته ښه دی.  ته ښه دی. مراجعینو  قانون کارکوونکو  زرین  په ګټه ده!  ټولو  د  واقعاً  دا 

پانګوالو ته ښه دی. د رابینسون- همپري شرکت په وینا:))سینووس شرکت چې په تېرو 

شلو کلو کې د نیویارک د ونډو په بازار کې کومه پانګونه کړې ده، دویمه درجه لوړه ګټه 

یې پکې کړې ده.(( ۲۰ هر څوک د داسې ګټې لیاقت لري. زرین قانون کار کوي او 

همدا اخلاق دي. 

 

۳

زرین قانون له تاسو پيل کېږي 

ما څه وخت مخکې د لیډرشیپ په اړه وینا کړې وه، مشهور لیکوال او ویناوال زیګ زیګلر 

زما وینا اورېدلې وه او ما ته یې یو لیک لیکلی و. زیګ زما د ډېرو کلونو ملګری دی او ما 

ته یې تل د رهبرۍ په اړه نظریات او لیدلوري ترلاسه کول خوند راکوي. هغه راته ویلي 

وو:))موږ د خپل هیواد د تاریخ په لومړیو پېړیو کې ډېر ښه رهبران درلودل، زه فکر کوم 

لامل یې دا واقعیت دی چې د توماس جیفرسن څېړنیز انسټټیوټ پر اساس، په کوم 

وخت کې چې تاسو د خلکو وده یادوئ، هغه وخت په زده کړو کې ۹۰ سلنه ټینګار پر 

دیني او اخلاقي طبیعت و. له ) ۱۹۵۰ز( راهیسې دا فشار ډېر ټيټ شوی دی او بیخي 

لږ لیدل کېږي. زه فکر کوم په ) ۱۷۷۶ز( کې چې په درې میلیونه خلکو کې واشنګټن، 

مډيسون، جیفرسن، هیملټن، ادمس او نور پيدا شوي او اوس چې په ) ۲۰۰۲ز( کې 

موږ د هغه وخت د خلکو معادل خلک نه لرو، نو لامل یې همدا دی.(( )۱(

زیګ قوي اخلاقي زده کړې وښودې، دا انسان تقویه کوي چې ښه اخلاقي انتخابونه 

وکړي؛ خو نن سبا چې خلکو داسې یو اساس یا بنسټ موندلی دی، نو پيل به یې څنګه 

کوي؟ تاسو څنګه د زرین قانون په څېر یو جامع شی خپلولای او د خپل ورځني فکر 

برخه یې ګرځولای شئ؟ زه خو وایم، د پیل تر ټولو ښه لاره یې پر دې فکر کول دي چې 

تاسو څه غواړئ.              دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

دا قانـون ولې زرین دی؟ 



د بشري حقونو سازمان ويلي، حکومت تر 

اوسه د ملکي کسانو د مرګ ژوبلې قضیو 

ته رسېدنه نه ده کړې.

یاد سازمان ويلي، د جګړې ښکېل لوري 

د خپلو موخو د تر لاسه کولو لپاره د ملکي 

خلکو ژوند ته پام نه کوي.

د دغه سازمان رییس لعل ګل لعل ازادي 

د مرګ  ملکي کسانو  د  ته ویلي،  راډیو 

ژوبلې عاملینو ته سزا نه ورکول کېږي او 

همدا دلیل دی چې ورځ تر بلې د ملکیانو 

مرګ ژوبله زیاتېږي.

هغه زیاته کړې: »له ۲۰۰۱ ز کال راهیسې 

تر ننه، د ملکي کسانو د مرګ ژوبلې یوه 

عامل ته هم، هغه که دولت پلوه قواوې 

دي، هغه که مخالفین دي او یا هم بهرنۍ 

قواوې، یوه ته یې هم سزا نه ده ورکړل 

شوې. همدا علت دی چې ورځ تر بلې 

د  ځکه  ډېرېږي،  شمېر  تلفاتو  ملکي  د 

پوښتنې څوک نشته.«

د ملکیانو د مرګ ژوبلې په تړاو دا اندېښنې 

داسې مهال مطرح کېږي چې د شنبې 

په ماښام د بلخ ولایت د بلخ ولسوالۍ په 

بوکې کلي کې د حکومت پلوه ځواکونو 

په هوايي بمبارد کې د یوې کورنۍ اووه 

غړي ووژل شول.

په ورته وخت کې دفاع وزارت ویلي چې 

د دې پېښې د څېړنې لپاره یې یو پلاوی 

ټاکلی چې بلخ ته رسېدلی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د بشري 

حقونو د څار نړیوال سازمان راپور ښيي 

چې په ۲۰۱۹ ز کال کې په لومړیو نهو 

میاشتو کې په افغانستان کې د جګړې د 

ښکېلو غاړو له خوا له ۸۰۰۰ زیاتو ملکیانو 

ته مرګ ژوبله اوښتې ده.

په راپور کې راغلي، د ۲۰۱۹ ز کال په 

لومړیو ۹ میاشتو کې د افغان او امریکايي 

ځواکونو په هوايي بریدونو کې ۱۰۰۰ تنه 

ملکیان وژل شوي چې له ۱۰۰ ډېر یې 

ماشومان دي. د بشري حقونو د څار د 

نړیوال سازمان د اسیا څانګې مسوولې 

پیتریشیا ګاسمن ویلي چې په افغانستان 

کې د جګړو ټولو ښکېلو لوريو اصولو ته پام 

نه دی کړی دی او دا کار د ملکي تلفاتو د 

زیاتېدو لامل شوی دی.
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په  کرونا د یو ډول ویروس نوم دی، چې 

په  پراختیا  د  او لا  چین کې خپور شوی 

دی. کې  حال 

کرونا  اساس،  پر  راپورونو  آنلاین  شفا  د 

پوزې،  د  چې  دی،  ډول  یو  ویروسونو  د 

برخه  پورتنۍ  ستوني  د  هم  یا  او  سینوز 

کې د انتان سبب ګرځي. کرونا نوم د دې 

ویروس له جوړښت څخه اخیستل شوی، 

سپوږمۍ  د  کې  انځورونو  مېکروسکوپي 

بڼه لري. ورته  ته  حلقې 

دا ناروغي د لومړي ځل لپاره د ۲۰۱۹ ز 

کال د ډسمبر په وروستیو کې د چین له 

ووهان ښاره راپور ورکړل شو او په چټکۍ 

سره د پراختیا په حال کې دی. وروسته 

د مسافرینو په واسطه نورو هېوادونو لکه 

تر  ټوله نړۍ کې خپور شو.  په  او  امریکا 

اوسه په زرګونو وګړي پرې مبتلا شوي دي.

کرونا د لومړي ځل لپاره د چین د طبي 

پوهنتون ویروس پېژندونکي استاد لئو پون 

له لوري وپېژندل شو. نوموړی په احتمال 

په  حیوان  یوه  د  لومړی  کرونا  وايي،  سره 

وجود کې جوړ او وروسته د انسان په وجود 

مواردو څخه  نادره  د  او  موندلې  وده  کې 

دا  یادېږي؛  نوم  په  زوتونیک  د  دی، چې 

حیوان  له  چې  ته  ناروغیو  هغه  اصطلاح 

اتلاقېږي.  کوي،  سرایت  ته  انسان  څخه 

د  کرونا  اساس،  په  څرګندونو  د  پون  د 

سره  بیوتیک  انتي  له  او  لامل  پونوموني 

ځواب نه وايي. تر اوسه لا څرګنده نه ده 

چې کرونا تر کومې کچې وژونکې  کېدای 

شي.

سمندري  د  کارګران،  ناروغان،  بستري 

دې  د  مشتریان،  پلورنځیو  عمده  خوړو 

ناروغۍ لومړي انتقالوونکي دي. د ژوندیو 

حیواناتو غوښې لکه چرګانو، پسه، خوګ، 

اوښ، ګیډړ، بامبو موږکانو او خزنده ټول د 

دې ویروس د منبع په توګه یاد شوي.

د کرونا علایم

دا ویروس د تنفي سیسټم له کم بیا تر 

کېږي.  لامل  زکام  لکه  ستونزو  متوسطو 

نښې یې ټوخی، د ستوني درد، د پوزې 

اوبه، احتمالاً سر درد او تبه ده، چې تر دوو 

ورځو دوام کوي.

معافیتي  ټیټ  تنکي ځوانان چې  او  زاړه 

ذات  لکه  د جدي ستونزو  لري،  سیسټم 

ګرځي. لامل  برونشيت  یا  الریه 

MERS  د تنفي سیسټم پېژندل شوی 

سندروم دی، چې په لومړي ځل په ۲۰۱۲ 

ز کال کې، په منځني ختیځ کې څرګند 

 CDC او د تنفي ستونزو لامل کېده؛ د

پر بنسټ، په MERS  ویروس له هرو لسو 

اخته وګړو، دری تر څلورو تنو یې خپل ژوند 

له لاسه ورکاوه.

د  کرونا  چې  کېږي  ګومان  داسې  اوس 

علایمو له پلوه له MERS او SARS ضعیفه 

او لږه ده.

انتاني  د  پوهنتون  نړیوال  آکسفورډ  د 

»اوس  وايي:  هوربي  پیټر  استاد،  ناروغیو 

ورپسې  او  ټوخی  کم  اونۍ  یوه  ناروغان 

نفس تنګي تجربه کوي او وروسته تر دې 

۱۵ تر ۲۰ سلنه شدیدو مواردو روغتونونو 

درلوده.« اړتیا  مراجعې  د  ته 

سرایت

دا ویروسونه له حیواناتو سره د تماس له 

لارې انتقالېږي. د روغتیا نړیوال سازمان 

او  اوښانو  له    MERS په خبره،  پوهانو  د 

شوی،  پیل  څخه  پيشوګانو  له    SARS

خو د کرونا په اړه تر اوسه څرګنده نه ده، 

چې کوم څاروي او ژوي په ووهان کې د 

خپرېدو لامل شوي، همداسې له انسان 

وخت  هغه  لېږدېدل  ته  انسان  بل  څخه 

چې د اخته کس د ټوخي پر وړاندې وي، 

کېږي. تر سره 

د کرونا وایروس شکل

ټوخی، پرنجی او د لاسونو لړزه هم د دې 

ویروس له مشخصو علایمو څخه دي. د 

له وسایلو سره تماس، د روغتیايي  ناروغ 

کارکونکو له لوري د ناروغانو د منتن وسایلو 

او کثافاتو ټولول د سرایت له ډولونو دي. له 

ناروغ انسان روغ انسان ته لېږد هم تایید 

شوی دی. دا چې کوم وګړي ډېر د دې 

ویروس له ګواښ سره مخ دي، په ټولنه کې 

او یا هم په روغتونو کې ناروغان، څېړونکي 

  SARS یې د پوهېدو هڅه کوي. همدارنګه

او  MERS په زړو خلکو کې د کرونا په پرتله 

د سختو ناروغیو باعث کېږي او په منځنۍ 

توګه ناروغان یې له څلوېښت کلنۍ پورته 

دي.

درملنه

خاصه درملنه نشته، خو څېړنې روانې دي. 

ډېری وخت علایم په خپله لمنځه ځي، 

روغتیا پالان هم سپارښتنه کوي چې په 

شي.  سره  تر  مراقبت  اړین  باید  اړه  دې 

که علایم له ذکام ډېر شدید حالت ته لاړ 

شي، نو حتماً روغتیا پال ته مراجعه وکړئ. 

د درد او تبې له درملو سره علایم تسکین 

مومي.

له بخار یا ګرمو اوبو سره حمام، د ستوني 

درد یا ټوخی له آرامېدو سره مرسته کوي. 

د زیاتو مایعاتو څښل، استراحت او کافي 

خوب هم د دې ویروس په درملنه کې ګټور 

تمامېږي.

آیا دا ویروس د اندېښنې وړ دی؟

چاپېریال  د  کالج  امپریال  د  لندن  د 

وینا  د  فرګوسن  نیل  استاد،  پېژندنې 

د  شمېر  مړو  د  ویروس  کرونا  د  مطابق، 

MERS او SARS په پرتله لږ دی، مګر لا 

هم له اسپانیايي انفلونزا سره د پرتلې او د 

نړۍ په سطحه د اندېښنې وړ دی. نوموړی 

مړینې  د  شي  کېدای  چې  دی  معتقد 

اندازه زیاته نه وي، خو نوي ویروسونه ډېر 

ژر او په چټکۍ د خلکو تر منځ خپرېږي.

د مخنیوي لارې چارې

د  وړاندې  پر  کورنۍ  دې  د  ویروسونو  د 

  MERS د  نشته.  واکسین  لپاره  مخنیوي 

آزمايښت  د  واکسین  وړاندې  پر  ویروس 

په حال کې دی. د امریکا د روغتیا ملي 

واکسین  ضد  ویروس  کرونا  د  انسټېټوټ 

پر جوړولو کار کوي، مګر میاشتې وخت 

نیي، څو کلینیکي څېړنې تر سره او تر یو 

کال وخت به وغواړي، چې بازار ته راشي. 

له ناروغه وګړو څخه لرېوالی پر ویروس د 

د  پالان  روغتیا  کېدو خطر کموي.  اخته 

سترګو، پوزې او خولې څخه د لاسونه لرې 

اوبو  په  لپاره  ثانیو  اقل د ۲۰  ساتل. حد 

د  ویروس  د  وینځل،  لاسونو  د  صابون  او 

توصیه کوي. لپاره  مخنیوي 

که ناروغ یاستی او فکر کوی چې لامل یې 

کرونا ده، ژر د درملنې لپاره صحي مرکز ته 

لاړ شئ. د ټوخي او پرنجي په وخت خوله 

لوښي  هغه  وپوښئ،  دستمال  په  پوزه  او 

او سطحې چې لمس کوی، تعقیم کړئ 

او که چین ته سفر کوی، له علایمو باید 

خبر او د څارويو بازار ووهان هغه ځای چې 

دا ویروس ترې خپور شوی، له ورتګه ډډه 

وکړئ.

ژباړه: نسیمه محمدي

کرونا څه ډول ویروس دی؟
همیانۍ

د بشري حقونو سازمان: افغان حکومت تر اوسه د ملکيانو د مرګ ژوبلې قضیو ته رسېدنه نه ده کړې
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مبارزې  د  وړاندې  پر  فساد  اداري  د 

اقداماتو  پر  حکومت  د  کې  برخه  په 

سره  نیوکو  له  چارواکو  امریکایي  د 

افغان  اروپایي ټولنې چې د  هممهاله، 

بنسټ  ملاتړی  مالي  مهم  حکومت 

ته  یووالي حکومت  د ملي  بلل کېږي، 

دی. ورکړی  خبرداری 

په کابل کې د اروپایي ټولنې استازولۍ د 

شفافیت نړیوال سازمان وروستي راپور ته 

په اشارې ويلي، چې که افغان حکومت 

ګامونه  کوټلي  ضد  پر  فساد  اداري  د 

پورته نه کړي، ممکن خپل نړیوال مالي 

ملاتړي له لاسه ورکړي.

یادې ادارې ویلي: »د شفافیت نړیوال 

اساس،  پر  شاخص  تازه  د  سازمان 

افغانستان په ۲۰۱۹ ز کال کې بیا هم 

د نړۍ د مفسدو هېوادونو په کتار کې 

باید د فساد ضد  دی، راتلونکی دولت 

اقدامات  جدي  کې  برخه  په  مبارزې 

وکړي؛ ځکه ممکن خپل نړیوال ملاتړي 

ورکړي.« له لاسه 

بیا وایي، د  په ورته وخت کې شنونکي 

فساد پر ضد د حکومت د پڅو اقداماتو له 

امله نړیوال مرستندویان بې باوره شوي 

اقداماتو  جدي  د  کې  برخه  دې  په  او 

غوښتنه کوي.

هم  بنسټ  څار  روڼتیا  د  افغانستان  د 

ویلي، د فساد پر ضد د حکومت مبارزه تر 

ډېره نمایشي وه او د فساد سترې دوسيې 

لاهم نه دي سپړل شوې.

خو لویه څارنوالي د فساد پر ضد د عدلي 

او قضایي مرکز ایجادول له دې پدیدې 

وایي،  او  بولي  مثال  مبارزې  د  سره 

حکومت د اداري فساد پر ضد مبارزې 

په برخه کې جدي اقدامات تر سره کړي.

نړیوال  شفافیت  د  چې  ده  یادونې  د 

پر  بندۍ  درجه  وروستۍ  د  سازمان 

اساس، افغان دولت لاهم د نړۍ د هغو 

هېوادونو په کتار کې اتم ځای لري، چې 

اداري فساد کچه پکې لوړه ده. د 

اروپایي ټولنه: که حکومت د فساد ضد اقدامات ونه کړي، نړیوال مالي ملاتړي به له لاسه ورکړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیسیون مبارزه با آلودگی هوا: 

در یک ماه گذشته ده ها 

هوتل، حمام و رستورانت ها 

مسدود شده است

در  کابل،  شهر  در  هوا  آلودگی  با  مبارزه  کمیسیون 

حدود یک ماه گذشته ده ها هوتل، حمام، رستورانت 

و داش خشت پزی را که از مواد سوخت غیرمعیاری 

استفاده می نمودند، مسدود کرده است. 

این در حالیست که حکومت افغانستان، حدود یک 

ماه پیش، پس از افزایش شکایت ها از آلودگی هوا در 

کابل، برای مبارزه با آلودگی هوا، کمیسیونی متشکل 

از ادارۀ ملی حفاظت از محیط زیست، وزارت داخله، 

شاروالی کابل را تشکیل داد و این کمیسیون دست به 

برخی اقدامات زد.

این کمیسیون، مواد سوخت غیرمعیاری چون زغال 

سنگ، رابر و پلاستیک، ترانسپورت نامنظم شهری با 

موترهای کهنه، کیفیت پایین تیل ، استفاده نکردن از 

دستگاه های تصفیه  دود در فعالیت  های دودزا، خامه 

بودن سرک  ها و کوچه  ها را از مهم ترین عوامل آلودگی 

هوا در شهر کابل می داند.

شاه  زمان میوندی رئیس اداره  ملی حفاظت از محیط 

اعضای  اشتراک  به  دیروز  که  نشستی  در  زیست، 

کمیسیون عالی مبارزه با آلودگی هوا در کابل برگزار 

شد، گفت که در جریان یک ماه گذشته، ۴۱۶ محل 

آلوده  کننده  هوا در شهر کابل، زیر نظارت قرار گرفته 

است.

او افزود که در این مدت ۱۳۶ حمام، هوتل، ریگریشن 

و غیره را به دلیل استفاده از مواد سوخت غیرمعیاری 

مسدود کرده اند.

میوندی گفت که ۱۵۸۴ عراده موتر در شهر کابل، 

تخلفات محیط زیستی داشتند و از این میان، ۳۹۸ 

عراده موتر دودزا، متوقف شده است.

دغه  په  چې  ويلي  چارواکو  ترکي 

هېواد کې د وروستۍ زورورې زلزلې د 

قربانیانو شمېر ۳۱ ته لوړ شوی دی.

الازیغ  د  ویلي چې  راز  دغه  چارواکو 

ولایت سیوریچي ښار ته څېرمه او په 

د  جمعې  تېرې  د  کې  ولایت  مالاتیا 

ورځې په زلزله کې چې شدت  یې د 

رېښتر په حساب د ۶،۵ او ۶،۸ ترمنځ 

کسان  زیات   ۱۶۰۰ له  شوی،  اټکل 

هم ټپیان شوي دي.

د ژغورنې ډلې لاهم د دې زلزلې له 

کبله د ویجاړو ودانیو په کنډوالو کې 

مړي او ټپیان لټولي او دغه عملیات 

یې تر اوسه پای ته نه دي رسېدلي.

چې  ویلي  چارواکو  چارو  بېړنیو  د 

ودانۍ   ۸۰ نږدې  کې  زلزله  دې  په 

نړېدلې او ۶۴۵ نورې سختې زیانمنې 

شوې دي.

وینا  په  ته  خلکو  ولسمشر  ترکیې  د 

پام  دې  ته  تبلیغاتو  هغه  ویلي،  کې 

زلزلې  د  نه  کوي چې ګنې حکومت 

لازم  ته  مرستې  سره  قربانیانو  له 

چمتووالی نه  درلود.

رجب طیب اردوغان د دغه ډول منفي 

ورکړی  خبرداری  خاطر  په  تبلیغاتو 

او  اوازو  یې غوښتي چې  له خلکو  او 

منفي تبلیغاتو ته دې غوږ نه  نیي.

چارواکي: په ترکیه کې د وروستۍ زلزلې د قربانیانو 

شمېر ۳۱ ته لوړ شوی دی

ژونـــــد

واده کول مو له ناروغیو ژغوري

د  کول  واده  چې  اورېدلې  مو  خو  دا 

تازه  اوس  خو  بشپړوي،  ایمان  سړي 

څېړنو ښودلې چې واده کول انسان له 

بېلابېلو ناروغیو هم ژغورلی شي. زموږ په 

ټولنه کې د واده په اړه یو ناسم ذهنیت 

عام شوی دی. ځینې فکر کوي چې له 

نارینه مسوولیتونه  د  واده کولو وروسته 

ډېرېږي چې ممکن د هغه لپاره یو درد 

سر شي او ژوند يې سخت شي؛ خو په 

امریکا کې یوې تازه تر سره شوې څېړنې 

تر  کسان  شوي  واده  چې  کړې،  ثابته 

مجردو کسانو زیات عمر کوي او د ښه 

صحت خاوند وي. د امریکا د میشن ګان 

پوهنتون څیړونکو ثابته کړې، هغه کسان 

چې واده يې کړی، د زړه، کنر او ژور 

خپګان پر ناروغیو د اخته کیدو احتمال 

د  واده  چې  وايي  څیړنه  دی.  کم  يې 

نارینه له وخت څخه مخکې مړینې خطر 

له وخت  میرمنو  د  او  ۸۰ سلنه کموي 

بیا ورسره  مړینې خطر  د  څخه مخکې 

۵۹ سلنه کمیږي. د یادونې وړ ده چې 

دا تحقیق پر هغو خلکو تر سره شوی، 

چې له خپل ژوند څخه راضي او له خپل 

شریک سره خوشاله دي.

کله چې تاسو په دې هڅه کې وی، چې 

غواړی خپلو غوښتنو ته ورسېږی، نور نو 

هغه څه ته ارزښت نه ورکوی، چې بې له 

کومې اړتیا یې ستاسو وخت ضایع کاوه او 

انرژي مو یې بې ځایه مصرفوله، دا هر څه 

خپل رنګ له لاسه ورکوي. یوازې د هغه 

اړه به فکر کوی، چې ستاسو په  څه په 

ژوند کې کلیدي رول لري. تاسو به بیا په 

همدې اړه فکر کوی او داسې لارې چارې 

به ګوری، چې څنګه وکولای شی موخې 

ته د رسېدو چاره مو نوره هم ګړندۍ کړی.

کله چې غواړی چېرته ورسېږی، د رسېدو 

لپاره ورته تر ټولو ښه او پر ځای تصمیم 

نیسی. دغه تصمیم کار او ځای ته په کتو 

مو خپلې موخې ته اهمیت ورکوي، درجه 

بندي کوی یې او بالاخره پرېکړه کوی.

دې ته په کتو سره چې موخه مو څه ده، 

په کار لاس پورې کوی او اجازه نه ورکوی 

چې بې ځایه او بې مانا فکرونه مو ذهن 

ګډوډ کړي. کولای شی په ډېر کم وخت 

کې ډېر لوی کارونه تر سره کړی او موخې 

ته مو ځان ورسوی.

۳

د موخې روښانه کولو ګټې څه دي؟

برید  راکیټي  تر  باندې  سفارت  پر  امریکا  د  کې  بغداد  په 

وروسته، د امریکا د بهرنیو چارو وزارت له عراقه غوښتي چې 

خپلو ژمنو ته پام وکړي او د امریکا ډیپلوماټیک تاسیسات 

وساتي.

یوې  د  پوځیانو  امریکایي  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

روسي  پنځه  ورځ  وړمه  چې  ویلي  سره  خپرولو  په  اعلامیې 

کاتیوشا توغندي د بغداد پر ګرین زون چې د امریکا سفارت 

هم پکې موقعیت لري، توغول شوي دي.

اسوشیټېډپرېس اژانس په بغداد کې د امریکا د سفارت د 

دوو کارکوونکو له قوله ویلي چې یو راکیټ د سفارت په ساحه 

کې د ننه پر یو رسټورانټ لگېدلی چې پکې د سفارت یو 

کارکوونکی ټپي شوی دی.

د سفارت دغو دوو کارکوونکو چې نه یې غوښتل نومونه یې یاد 

شي، د خپل ټپي شوي همکار د هویت په اړه او دا چې هغه 

څومره ټپي شوی، جزیات نه دي ورکړي.

په ورته وخت کې د عراق لومړي وزیر عادل عبدالمهدي د 

دغو بریدونو د غندنې تر څنګ ویلي، چې د عراق حکومت په 

دغه هېواد کې د ډیپلوماټیکو ماموریتونو ساتنې ته ژمن دی.

په ورته وخت کې د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ویلي چې د 

2019 ز کال له سپټمبر راهیسې تر اوسه په عراق کې پر 

امریکایي اهدافو باندې د ایراني ملېشو او یا د هغو ملېشو له 

خوا چې ایران یې ملاتړ کوي، 1۴ بریدونه شوي دي.

متحده ایالتونه: بغداد دې په 

عراق کې د امریکا ډیپلوماټیک 

تاسیسات وساتي

چینایي چارواکي: د کرونا ویروس په دغه هېواد کې 

په چټکۍ د پراخېدو په حال کې دی


